Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Центральный районный суд города Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего А.

При секретаре Ч. 

С участием прокурора С. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Новокузнецке ДД.ММ.ГГГГ дело по иску прокурора города Новокузнецка к администрации города Новокузнецка о возложении обязанности провести паспортизацию автомобильных дорого местного значения,

У С Т А Н О В И Л

Прокурор города Новокузнецка обратился в суд с иском к администрации города Новокузнецка о возложении обязанности провести паспортизацию автомобильных дорого местного значения, мотивируя свои требования тем, что при осуществлении надзора за исполнение законодательства об общих принципах организации местного самоуправления и безопасности дорожного движения прокуратурой города Новокузнецка установлено, что администрация города Новокузнецка допускаются нарушения ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ», ФЗ «О безопасности дорожного движения» в части непринятия мер по паспортизации дорог. Постановлением администрации города Новокузнецка от 17.07.2012 года № 97 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа» утвержден перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа, которые находятся в муниципальной собственности Новокузнецкого городского округа. В соответствии с п.2.2 положения «Об Управлении дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка», утвержденного решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.04.2011 № 4/52 одной из основных задач управления является реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере организации капитального ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа. Постановлением администрации города Новокузнецка от 17.07.2012 года № 97 определено, что Управление дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка обязано учитывать автомобильные дороги на своем балансе и осуществлять дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог, включенных в перечень. 05.08.2013 года администрацией города Новокузнецка издано распоряжение № 1680 «Об автомобильных дорогах общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа» в соответствии с которым Управление дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка обязано принять на баланс для бюджетного учета указанные в перечне дороги. Однако, данное распоряжение не было исполнено УДКХ в связи с чем ряд автомобильных дорог местного значения Новокузнецкого городского округа не состоят на балансе УДКХ, а также не преданы на баланс другим структурным подразделениям администрации города. К данным дорогам относятся следующие, включенные в Перечень автомобильных дорог общего использования местного значения Новокузнецкого городского округа:

ул. Вокзальная, 15 км., 15 км., 1-ая Крепостная, 1-ая Семилетка, Гая Фабричная, 1-ая Фруктовая, 1-ый Андреевский, 1-ый Элеваторный, 2-ая Колыванская, 2-ая Литейная, 2-ой Андреевский, 2-ой Элеваторный, 40 лет Октября, 9 км., 9 января, Абагурская, Абагурское, Абажурный, Абаканская, Абашевское, Абрикосовая, Авангардная, Аварийная, Авроры, Автомобильный, Агломератная, Адлерский, Ажурный, Азиатская, Азовская, Азотная, Айвазовского, Акломинская, Актюбинский, Алапаевский, Алданская, Алейская, Аленина гора, Алеутская, Алмазная, Алуштинская, Альпийская, Алюминиевая, Амазонская, Амзасский, Амурская, Анадырская, Ангарская, Ангарский, Ангренский, Анжерская, Ани Рожковой, Анодная, Антарктическая, Антибесская, ФИО1, Антрацитная, Апшеронский, Аральский, Арбатская, Арктический, Армавирская, Армейский, Арочный, Арсенальский, Артельная, Артемовский, Архангельский, Астраханская, Асфальтовая, Лтбасарская, Атлантический, Аульская, Ашмаринский, Ашхабадский, Бабушкина, Бабушкина, Багратиона, Базисная, Байдаевская, Байкальская, Байконурский, Бакинская, ФИО3 ^ ФИО3, Балочная, Балочный, Балхашский, Бамовский, Банковский, Барабинская, Барнаульская, Бастионная, Батарейная, Батумская, ФИО2, Баумана, Безводная, Безымянная, Безымянный, Белана, Белградская, Белинского, Беловежская, Беловский, ФИО3, ФИО3, Беломорская, Белорецкая, Белостокская, Белоярская, Бенгальский, Бердская, Береговая, Березовая, Березовская, Березовый, Берензасский, Берикульская, Бессарабский, ФИО3, Библиотечный, Бийская, Биробиджанский, Благовещенская, Блиновский, Богатырская, ФИО4, Больничный, Большая Камчатка, Бородино, Ботаническая, Бочатский, Братиславский, Братская, ФИО3 Г-вых, ФИО3 Сизых, Брянская, ФИО3, ФИО3, Бульварный, Бунгурская, Бурейская, Буркацкого, Бухарский, Бухтарманская, Бызовская, Вагоностроительная, Валдайская, Варшавское, Варяжская, Васильковый, ФИО5, ФИО6, Великорусская, Верхне-Редаковский, Верхоянская, Веселая горка, Веселый, Вечерняя, ФИО7, Винницкий, Виноградная, Витебская, Вишневая, Вишневый, Владивосточная, Владимирская, Внутренняя, Водоемная, Водосточный, Вокзальный, Волгодонская, Волжская, Володарского. Волоколамский, Волочаевская, Волховская, Волынский, Вольный, ФИО8, Воркутинская, Воронежская, Восточная, Воткинская, Всесторонняя Выборгская, Высоковольтный, Высотная, Вяземская, Вяземский, Вятская Гаванская, Гайдара, Галерейная, ФИО9, Гвардейская, Геологическая, Георгш ФИО47, ФИО10, Гжельская, Гидротехническая, Гималайский, Главный ФИО10, Глинки, Глухой, Гоголя, Голубой Лог, Голубьте Озера (1-й проезд) Голубые Озера (2-й проезд), Голубые Озера (3-й проезд), Голубые Озера (4-1 проезд), Голубые Озера (5-й проезд), Горбу новская, Гористая, Горная, Горноалтайская, Горноспасательный, Горностроительный, Горняцкая, Гранатовый, Граневая, ФИО10, Гранитная, ФИО10, Гродненская Грозненская, Грунтовая, Грунтовый, Гужевая, Гурьевская, Дагестанская Дагестанский, Далекая, Дальний, Дарвина, Дарвина, Даргомыжского, Даурская, Дачная, Дачный Городок, Двинская, Двойной, Дворцовый, ФИО11, ФИО12; ФИО13, День Шахтера, ФИО12, Дзержинской ФИО12, Дизельная, Диксона, Динамитная, Динамовский, Диепровска: Днестровская, ФИО12, ФИО12, Довженко, Дозорная, Доменная, Донбасская, Донецкая, Дорожная, Дорстросвская, ФИО12, ФИО12, Дубовая, Дунайская, ФИО14, Елабужская, Еланьская, Ельцовская, Емельяновская, Енисейский, Ереванская, Есауловское, Есаульский, ФИО15, Жасминный, Желтый, ФИО16, Житомирский, Жуковского, Забойщиков, Заволжская, Загородная, Загорская, Загорский, Зайсанский, Заливная, Западная, Заречная, ФИО17, Защитная, Защитный, Звездный, Зеленая, Зеленая горка, Зеленогорская, Зеленый, Земная, Зенковская, Зеравшанский, Зеркальный, Зимняя, ФИО18, ФИО18, ФИО18 Космодемьянской, Золотой Рог, Зыряновский, Ивановский, Ивовая, Игарская, Измайловская, ФИО19, Ильменская, Индустриальный, Инженерный, Инициативная, Иногородний, Инская, Интернатная, Иркутская, Иртышская, Искитимская, Испирская, Итатская, Кабардинская, Кавказская, Кавказский, Кадровая, Казанская, Казарновского, Казацкий, Казбекская, Калачевская, Календарная, Календарный, ФИО20, Калининградский, ФИО21, ФИО21, Калужская, Каменогорский, Каменский, Камчатская, Камышовая, Кандолепская, Капская, Капитальная, Карагандинская, Каракульская, Каракумский, Карельская, Карла Либкнехта, ФИО21, Карпатская, Картасская, Карусельная, Касательная, Каскадная, Каспийский, Кассиора, Каховская, Каширская, Каштановый, Кемеровская, Керамический, Керченский, Киевская, Кинопрокатная, Киселевский, Кисловодская, Клары ФИО22, ФИО21, ФИО21, Клубная, Клубничный, Клюквенная, Ключевая, Ковалевской, ФИО21, ФИО21, Коккинаки, Коломенская, Колпашевская, Колыванская, Кольцевая, ФИО21, ФИО21, ФИО21, Комендантская, Коммунальная, Коммунарка, Кондомская, Кондомский, Конечный, Кооперативная, Копровый, Коралловый, ФИО21, ФИО21, Короткая, Космическая, Космическое, Космонавтов, Косогорная, Котовского, Котовского, Крайним, Крамоюрская, Крамского, Красная, Красноводская, Краснодарский, Красноуральская, Кременчугская, Кремлевская, Крестьянская, Крестьянский, Кривая, Кривой, Кривом Рог, ФИО21, Криворожский, Кронштадсткая, Крохотная, Крупской, Крутая, Крутой, Крутоярская, ФИО21, ФИО21, Кузедеевская, Кузнецкий, Куликовская, Кулундинская, ФИО21, ФИО21, Курганская, Курейная, Курортный, ФИО21, ФИО23, Лагерная, Ладожская, ФИО24, Лазурная, ФИО24, ФИО24, Лебединская, ФИО24, Ленинаканская, Ленинградская, Ленинобадский, Ленский, ФИО24, Лесной, Лесогорная, Лесозаводская, Лесостепная, Лиловая, Линейная, Линейный, Липовая, Листвянская, Листвянский, Литейная, Литовская, Лобачевского, Логовая, Лотовой, Локомотивная, ФИО24, ФИО24, Луганская, Луговая, Луначарского, Лунный, Лучевая, Лучезарная, Львовская, ФИО24, Магаданская, Магистральная, Майкопская, ФИО25, ФИО26, Малайская, ФИО26, Малая, Малый, ФИО26, Мариупольская, Маркшейдерская, Марс, Мартеновская, Мартеновский, ФИО26, Машиностроительная, Маяковского, Мебельный, Медицинская, Междуреченская, Мексиканский, Мелькомбинатовский, ФИО26, ФИО26, ФИО26, ФИО26, Металлистов, ФИО26, ФИО26, Механический, ФИО26, Мечта, Минская, ФИО26, Мирная, Многопустотная, Могилевский, Молдавская, Молодежная, Монтажная, Морской, Москворецкая, Московская, Мостовая, Мраморная, Мундыбашская, Муромский, Набережная, Нагорная, Нагорный, Наклонная, Нарвская, Нарымская, Насосная, ФИО27, Неапольская, Неапольский, Невельского, Незнамовский, ФИО28, Неманская, Немировича-Данченко, Нерчинская, Нижне-Пролетарская, ФИО28, ФИО28, Никитинская, Никитинский, Николаевская, ФИО29, ФИО28, Нильская, Новая, Новобайдаевская, Новогодний, Новогодняя, Ново-Горбуново, Новокузнецкая, Новосибирская, Новый, Новый Юпитер, Ногинская, Норильская, Областной, Облепиховая, Обогатительная, Оборотная, Образцовая, Обская, Овальная, Овражная, Огородный, Одесский, Односторонняя, Озерная, Окружной, Окский, Октябрьская, Олеко-Дундича, Ольховая, Онежская, Оренбургская, Орехово-Зуевская, Ореховый, Оршанская, Осеняя, Осинники, ФИО30, ФИО31, ФИО31, Отдаленная, Откосный, Отражательная, Офицерская, ФИО32, Павлодарского, Панельная, Панорамная, ФИО32, Параллельная, Парижской Коммуны, Паровозная, ФИО33,. ФИО32, ФИО32, Пензенский, Первостроителей, Перекопная, Перелесская, Перелесский, Пестеля, Песцовый, Петрозаводская, Петропавловская, Печерская, Печная, Пешеходная, Пинская, Пирамидная, Пихтовая, Планетарная, Плановая, Плоскогорный, Плунжерная, Побед, Победы, ФИО32, Погрузочная, Подгорная, Подкаменная, Подольская, Подъемная, Пойменная, Покровская, Полевая, Полесская, Полигонная, ФИО32, Полоцкая, Полярная, Полярный, Попова, Посевная, Поселковая, Поссоветская, ФИО32, Пражская, Пражский, Предмостная, Прибрежная, Прибрежный, Привольная, Придорожная, Приишимская, Проездной, Производственная, Производственный, Прокатная, Прокопьевский, Пролетарская, Промежуточный, Промстроевская, Промышленная, Простой, Просторная, Проточный, Профессиональная, Прудовая, Прудовой, Псковская, Пунктирная, Путейцев, Пятигорская, Пятилетки, Рабочая, Рабочий, Равенства, Радужная, Радужный, Раевского, Раздольная, Разрезная, Райсоветская, Ракетный, Ранетная, ФИО34, Революционная, Редаковский, Редаковский, Редутная, Резервный, Рейдовая, Рельефная, Рельсовая, Рельсовый, Речная, Ржевская, Ровный, Розы Люксембург, Ромашковая, Российская, Ростовская, Рощинская, Ртутная, Рубиновый, Рубцовская, Рудничная, Рудничный, Русинский, Руставелли, ФИО34, Рыночный, Рябиновая, Рябиновый, Садгородская, Садовая, Салаирская, ФИО35, ФИО35, Самаркандская, Самарская, Саранская, Сарбайская, ФИО35, Сахалинская, Саянская, Сборная, Свердловская, Светлая, Севастопольская, Северное, Селекционная, Сельская, Сенокосная, Серафимовича, ФИО47, Серпуховская, Сестрорецкий, Сибирская, Сибирский, Силикатная, Симферопольская, Синегорская, Сиреневый, ФИО35, Славянская, Смоленская, Снежная, Совокупный, ФИО35, ФИО35, Солдатская, Соликамская, Солнечная, Солтонская, Сопочная, Сопочный, Соревнования, ФИО35, ФИО35 Лог, Спасская, Спасский, Сплавная, Спортивная, Ставропольская, Стадионная, Стадионный, Сталеваров, Сталеплавильщиков, Стальского, Станиславского, Станичная, Станционная, Старательский, Старо-Кузнецкое, Старо-Островская, Стартовая, Стахановская, Стволовая, Степная, Степной, Столбовая, Стрелочная, Стрелочный, Строительная, Строительный, Студенческая, Суданская, Суздальская, Сумского, ФИО35, ФИО35, ФИО35, Сухая Речка, Сухой Лог, Сухумский, Сызранская, Таганрогская, Таганская, Таежная, Тайгинская, Тайлепский, Таймырская, Тайшетский, Талгарский, ФИО36, Таллинская, Тамбовская, Таргайская, Татарская, Татищевский, Ташкентская, Таштагольская, Тбилисская, Тверская, Тверской, Телеутская, Тенистая, Терновая, Терриконная, Терсинская, Техническая, ФИО37, Тихий, Тихоокеанская, Тобольская, Тогульский, ФИО37, ФИО37, Топкинская, Топографический, Тополевая, Торговый, Торцевой, Тракторная, Трамвайная, ФИО37, Трубопроводная, Трудармейская, Трудовая, Трудовой, Тульская, Тульский, Тунгусская, Тупик 3 км., Тупиковый, ФИО37, Туристская, Тушинский, ФИО37, ФИО37, Тюменская, Угольная, Ударников, Ударный, Удмуртская, Узбекистанская, Узбекистанский, Уклонный, Украинская, Украинский, Ульяновский, Уральская, Урановая, Урицкого, Урюпинская, Урюпинский, Усинская, Успенская, Уссурийская, Уфимская, Ухтомского, ФИО38, Уютная, Фабричная, Фастовский, Ферганская, ФИО39, Финский, Флеровского, ФИО40, Фронтальный, Фрунзе, ФИО40, Хабаровская, Хабаровский, Хасанская, Херсонский, Химиков, Холмовая, Хребтовый, Цветочный, Целинный, Цимлянская, ФИО41, Чайковского, Чановская, Чановский, ФИО42, ФИО42, ФИО42, Чекистов, Челябинская, ФИО42, Черемуховая, Черемховская, Черепановская, Череповецкая, Черкасская, Черная Речка, Черниговский, Черногорская, Черноморская, Чернышевского, Чернышевского, Черского, ФИО42, Читинская, ФИО42, Чуйская, Чукотская, Чулымская, Чумышская, Шадринский, Шамотная, Шатровая, Шатурская, Шаумяна, Шахматный, Шахтерской славы, Шахтинская, Шахтостроевская, Шахтостроительный, Шебелинская, ФИО43, ФИО44, Широкая, Шорский, Шпальная, Штольная, Штрековая, Шумный, ФИО44, ФИО44, Щедрухинский, ФИО45, ФИО46, ФИО46, Экскаваторная, Электролизная, Эльтонская, Энгельса, Юдина, Юргинская, Яблоневый, Якутская, Ялтинский, Яминский, Январский, Ясная, Ясная Поляна.

Собственником автомобильных дорог общего пользования местного значения является Новокузнецкий городской округ, что подтверждается Постановлением администрации города Новокузнецка от 17.07.2012 года № 97 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа». Паспортизация данных дорог до настоящего времени не проведена.

Просит обязать администрацию города Новокузнецка провести паспортизацию следующих автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа: 

ул. Вокзальная, 15 км., 15 км., 1-ая Крепостная, 1-ая Семилетка, Гая Фабричная, 1-ая Фруктовая, 1-ый Андреевский, 1-ый Элеваторный, 2-ая Колыванская, 2-ая Литейная, 2-ой Андреевский, 2-ой Элеваторный, 40 лет Октября, 9 км., 9 января, Абагурская, Абагурское, Абажурный, Абаканская, Абашевское, Абрикосовая, Авангардная, Аварийная, Авроры, Автомобильный, Агломератная, Адлерский, Ажурный, Азиатская, Азовская, Азотная, Айвазовского, Акломинская, Актюбинский, Алапаевский, Алданская, Алейская, Аленина гора, Алеутская, Алмазная, Алуштинская, Альпийская, Алюминиевая, Амазонская, Амзасский, Амурская, Анадырская, Ангарская, Ангарский, Ангренский, Анжерская, Ани Рожковой, Анодная, Антарктическая, Антибесская, ФИО1, Антрацитная, Апшеронский, Аральский, Арбатская, Арктический, Армавирская, Армейский, Арочный, Арсенальский, Артельная, Артемовский, Архангельский, Астраханская, Асфальтовая, Атбасарская, Атлантический, Аульская, Ашмаринский, Ашхабадский, Бабушкина, Бабушкина, Багратиона, Базисная, Байдаевская, Байкальская, Байконурский, Бакинская, ФИО3 ^ ФИО3, Балочная, Балочный, Балхашский, Бамовский, Банковский, Барабинская, Барнаульская, Бастионная, Батарейная, Батумская, ФИО2, Баумана, Безводная, Безымянная, Безымянный, Белана, Белградская, Белинского, Беловежская, Беловский, ФИО3, ФИО3, Беломорская, Белорецкая, Белостокская, Белоярская, Бенгальский, Бердская, Береговая, Березовая, Березовская, Березовый, Берензасский, Берикульская, Бессарабский, ФИО3, Библиотечный, Бийская, Биробиджанский, Благовещенская, Блиновский, Богатырская, ФИО4, Больничный, Большая Камчатка, Бородино, Ботаническая, Бочатский, Братиславский, Братская, ФИО3 Г-вых, ФИО3 Сизых, Брянская, ФИО3, ФИО3, Бульварный, Бунгурская, Бурейская, Буркацкого, Бухарский, Бухтарманская, Бызовская, Вагоностроительная, Валдайская, Варшавское, Варяжская, Васильковый, ФИО5, ФИО6, Великорусская, Верхне-Редаковский, Верхоянская, Веселая горка, Веселый, Вечерняя, ФИО7, Винницкий, Виноградная, Витебская, Вишневая, Вишневый, Владивосточная, Владимирская, Внутренняя, Водоемная, Водосточный, Вокзальный, Волгодонская, Волжская, Володарского. Волоколамский, Волочаевская, Волховская, Волынский, Вольный, ФИО8, Воркутинская, Воронежская, Восточная, Воткинская, Всесторонняя Выборгская, Высоковольтный, Высотная, Вяземская, Вяземский, Вятская Гаванская, Гайдара, Галерейная, ФИО9, Гвардейская, Геологическая, ФИО47, ФИО10, Гжельская, Гидротехническая, Гималайский, Главный ФИО10, Глинки, Глухой, Гоголя, Голубой Лог, Голубьте Озера (1-й проезд) Голубые Озера (2-й проезд), Голубые Озера (3-й проезд), Голубые Озера (4-1 проезд), Голубые Озера (5-й проезд), Горбуновская, Гористая, Горная, Горноалтайская, Горноспасательный, Горностроительный, Горняцкая, Гранатовый, Граневая, ФИО10, Гранитная, ФИО10, Гродненская Грозненская, Грунтовая, Грунтовый, Гужевая, Гурьевская, Дагестанская Дагестанский, Далекая, Дальний, Дарвина, Дарвина, Даргомыжского, Даурская, Дачная, Дачный Городок, Двинская, Двойной, Дворцовый, ФИО11, ФИО12; ФИО13, День Шахтера, ФИО12, Дзержинской ФИО12, Дизельная, Диксона, Динамитная, Динамовский, Днепровская, Днестровская, ФИО12, ФИО12, Довженко, Дозорная, Доменная, Донбасская, Донецкая, Дорожная, Дорстросвская, ФИО12, ФИО12, Дубовая, Дунайская, ФИО14, Елабужская, Еланьская, Ельцовская, Емельяновская, Енисейский, Ереванская, Есауловское, Есаульский, ФИО15, Жасминный, Желтый, ФИО16, Житомирский, Жуковского, Забойщиков, Заволжская, Загородная, Загорская, Загорский, Зайсанский, Заливная, Западная, Заречная, ФИО17, Защитная, Защитный, Звездный, Зеленая, Зеленая горка, Зеленогорская, Зеленый, Земная, Зенковская, Зеравшанский, Зеркальный, Зимняя, ФИО18, ФИО18, ФИО18 Космодемьянской, Золотой Рог, Зыряновский, Ивановский, Ивовая, Игарская, Измайловская, ФИО19, Ильменская, Индустриальный, Инженерный, Инициативная, Иногородний, Инская, Интернатная, Иркутская, Иртышская, Искитимская, Испирская, Итатская, Кабардинская, Кавказская, Кавказский, Кадровая, Казанская, Казарновского, Казацкий, Казбекская, Калачевская, Календарная, Календарный, ФИО20, Калининградский, ФИО21, ФИО21, Калужская, Каменогорский, Каменский, Камчатская, Камышовая, Кандолепская, Капская, Капитальная, Карагандинская, Каракульская, Каракумский, Карельская, Карла Либкнехта, ФИО21, Карпатская, Картасская, Карусельная, Касательная, Каскадная, Каспийский, Кассиора, Каховская, Каширская, Каштановый, Кемеровская, Керамический, Керченский, Киевская, Кинопрокатная, Киселевский, Кисловодская, Клары ФИО22, ФИО21, ФИО21, Клубная, Клубничный, Клюквенная, Ключевая, Ковалевской, ФИО21, Кокандский, Коккинаки, Коломенская, Колпашевская, Колыванская, Кольцевая, ФИО21, ФИО21, ФИО21, Комендантская, Коммунальная, Коммунарка, Кондомская, Кондомский, Конечный, Кооперативная, Копровый, Коралловый, ФИО21, ФИО21, Короткая, Космическая, Космическое, Космонавтов, Косогорная, Котовского, Котовского, Крайним, Крамоюрская, Крамского, Красная, Красноводская, Краснодарский, Красноуральская, Кременчугская, Кремлевская, Крестьянская, Крестьянский, Кривая, Кривой, Кривом Рог, ФИО21, Криворожский, Кронштадсткая, Крохотная, Крупской, Крутая, Крутой, Крутоярская, ФИО21, ФИО21, Кузедеевская, Кузнецкий, Куликовская, Кулундинская, ФИО21, ФИО21, Курганская, Курейная, Курортный, ФИО21, ФИО23, Лагерная, Ладожская, ФИО24, Лазурная, ФИО24, ФИО24, Лебединская, ФИО24, Ленинаканская, Ленинградская, Ленинобадский, Ленский, ФИО24, Лесной, Лесогорная, Лесозаводская, Лесостепная, Лиловая, Линейная, Линейный, Липовая, Листвянская, Листвянский, Литейная, Литовская, Лобачевского, Логовая, Лотовой, Локомотивная, ФИО24, ФИО24, Луганская, Луговая, Луначарского, Лунный, Лучевая, Лучезарная, Львовская, ФИО24, Магаданская, Магистральная, Майкопская, ФИО25, ФИО26, Малайская, ФИО26, Малая, Малый, ФИО26, Мариупольская, Маркшейдерская, Марс, Мартеновская, Мартеновский, ФИО26, Машиностроительная, Маяковского, Мебельный, Медицинская, Междуреченская, Мексиканский, Мелькомбинатовский, ФИО26, ФИО26, ФИО26, ФИО26, Металлистов, ФИО26, ФИО26, Механический, ФИО26, Мечта, Минская, ФИО26, Мирная, Многопустотная, Могилевский, Молдавская, Молодежная, Монтажная, Морской, Москворецкая, Московская, Мостовая, Мраморная, Мундыбашская, Муромский, Набережная, Нагорная, Нагорный, Наклонная, Нарвская, Нарымская, Насосная, ФИО27, Неапольская, Неапольский, Невельского, Незнамовский, ФИО28, Неманская, Немировича-Данченко, Нерчинская, Нижне-Пролетарская, ФИО28, ФИО28, Никитинская, Никитинский, Николаевская, ФИО29, ФИО28, Нильская, Новая, Новобайдаевская, Новогодний, Новогодняя, Ново-Горбуново, Новокузнецкая, Новосибирская, Новый, Новый Юпитер, Ногинская, Норильская, Областной, Облепиховая, Обогатительная, Оборотная, Образцовая, Обская, Овальная, Овражная, Огородный, Одесский, Односторонняя, Озерная, Окружной, Окский, Октябрьская, Олеко-Дундича, Ольховая, Онежская, Оренбургская, Орехово-Зуевская, Ореховый, Оршанская, Осеняя, Осинники, ФИО30, ФИО31, ФИО31, Отдаленная, Откосный, Отражательная, Офицерская, ФИО32, Павлодарского, Панельная, Панорамная, ФИО32, Параллельная, Парижской Коммуны, Паровозная, ФИО33,. ФИО32, ФИО32, Пензенский, Первостроителей, Перекопная, Перелесская, Перелесский, Пестеля, Песцовый, Петрозаводская, Петропавловская, Печерская, Печная, Пешеходная, Пинская, Пирамидная, Пихтовая, Планетарная, Плановая, Плоскогорный, Плунжерная, Побед, Победы, ФИО32, Погрузочная, Подгорная, Подкаменная, Подольская, Подъемная, Пойменная, Покровская, Полевая, Полесская, Полигонная, ФИО32, Полоцкая, Полярная, Полярный, Попова, Посевная, Поселковая, Поссоветская, ФИО32, Пражская, Пражский, Предмостная, Прибрежная, Прибрежный, Привольная, Придорожная, Приишимская, Проездной, Производственная, Производственный, Прокатная, Прокопьевский, Пролетарская, Промежуточный, Промстроевская, Промышленная, Простой, Просторная, Проточный, Профессиональная, Прудовая, Прудовой, Псковская, Пунктирная, Путейцев, Пятигорская, Пятилетки, Рабочая, Рабочий, Равенства, Радужная, Радужный, Раевского, Раздольная, Разрезная, Райсоветская, Ракетный, Ранетная, ФИО34, Революционная, Редаковский, Редаковский, Редутная, Резервный, Рейдовая, Рельефная, Рельсовая, Рельсовый, Речная, Ржевская, Ровный, Розы Люксембург, Ромашковая, Российская, Ростовская, Рощинская, Ртутная, Рубиновый, Рубцовская, Рудничная, Рудничный, Русинский, Руставелли, ФИО34, Рыночный, Рябиновая, Рябиновый, Садгородская, Садовая, Салаирская, ФИО35, ФИО35, Самаркандская, Самарская, Саранская, Сарбайская, ФИО35, Сахалинская, Саянская, Сборная, Свердловская, Светлая, Севастопольская, Северное, Селекционная, Сельская, Сенокосная, Серафимовича, ФИО47, Серпуховская, Сестрорецкий, Сибирская, Сибирский, Силикатная, Симферопольская, Синегорская, Сиреневый, ФИО35, Славянская, Смоленская, Снежная, Совокупный, ФИО35, ФИО35, Солдатская, Соликамская, Солнечная, Солтонская, Сопочная, Сопочный, Соревнования, ФИО35, ФИО35 Лог, Спасская, Спасский, Сплавная, Спортивная, Ставропольская, Стадионная, Стадионный, Сталеваров, Сталеплавильщиков, Стальского, Станиславского, Станичная, Станционная, Старательский, Старо-Кузнецкое, Старо-Островская, Стартовая, Стахановская, Стволовая, Степная, Степной, Столбовая, Стрелочная, Стрелочный, Строительная, Строительный, Студенческая, Суданская, Суздальская, Сумского, ФИО35, ФИО35, ФИО35, Сухая Речка, Сухой Лог, Сухумский, Сызранская, Таганрогская, Таганская, Таежная, Тайгинская, Тайлепский, Таймырская, Тайшетский, Талгарский, ФИО36, Таллинская, Тамбовская, Таргайская, Татарская, Татищевский, Ташкентская, Таштагольская, Тбилисская, Тверская, Тверской, Телеутская, Тенистая, Терновая, Терриконная, Терсинская, Техническая, ФИО37, Тихий, Тихоокеанская, Тобольская, Тогульский, ФИО37, ФИО37, Топкинская, Топографический, Тополевая, Торговый, Торцевой, Тракторная, Трамвайная, ФИО37, Трубопроводная, Трудармейская, Трудовая, Трудовой, Тульская, Тульский, Тунгусская, Тупик 3 км., Тупиковый, ФИО37, Туристская, Тушинский, ФИО37, ФИО37, Тюменская, Угольная, Ударников, Ударный, Удмуртская, Узбекистанская, Узбекистанский, Уклонный, Украинская, Украинский, Ульяновский, Уральская, Урановая, Урицкого, Урюпинская, Урюпинский, Усинская, Успенская, Уссурийская, Уфимская, Ухтомского, ФИО38, Уютная, Фабричная, Фастовский, Ферганская, ФИО39, Финский, Флеровского, ФИО40, Фронтальный, Фрунзе, ФИО40, Хабаровская, Хабаровский, Хасанская, Херсонский, Химиков, Холмовая, Хребтовый, Цветочный, Целинный, Цимлянская, ФИО41, Чайковского, Чановская, Чановский, ФИО42, ФИО42, ФИО42, Чекистов, Челябинская, ФИО42, Черемуховая, Черемховская, Черепановская, Череповецкая, Черкасская, Черная Речка, Черниговский, Черногорская, Черноморская, Чернышевского, Чернышевского, Черского, ФИО42, Читинская, ФИО42, Чуйская, Чукотская, Чулымская, Чумышская, Шадринский, Шамотная, Шатровая, Шатурская, Шаумяна, Шахматный, Шахтерской славы, Шахтинская, Шахтостроевская, Шахтостроительный, Шебелинская, ФИО43, ФИО44, Широкая, Шорский, Шпальная, Штольная, Штрековая, Шумный, ФИО44, ФИО44, Щедрухинский, ФИО45, ФИО46, ФИО46, Экскаваторная, Электролизная, Эльтонская, Энгельса, Юдина, Юргинская, Яблоневый, Якутская, Ялтинский, Яминский, Январский, Ясная, Ясная Поляна.

Уточнили требования - в связи с представлением в судебное заседание технических паспортов на следующие дороги общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа: ул. Водопадная, пер. Колхозный, проезд Театральный, ул. Ливийская, ул. 40 лет Победы, подтверждающих проведение паспортизации данных дорог, а также внесение 04.06.2018 соответствующих изменений в постановление администрации города Новокузнецка от 17.07.2012 № 97 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа», руководствуясь ст. 149 ГПК РФ, прокуратура города уточняет ранее заявленные требования и просит суд обязать администрацию города Новокузнецка провести паспортизацию следующих автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа:

ул. Вокзальная, 15 км., 15 км., 1-ая Крепостная, 1-ая Семилетка, Гая Фабричная, 1-ая Фруктовая, 1-ый Андреевский, 1-ый Элеваторный, 2-ая Колыванская, 2-ая Литейная, 2-ой Андреевский, 2-ой Элеваторный, 40 лет Октября, 9 км., 9 января, Абагурская, Абагурское, Абажурный, Абаканская, Абашевское, Абрикосовая, Авангардная, Аварийная, Авроры, Автомобильный, Агломератная, Адлерский, Ажурный, Азиатская, Азовская, Азотная, Айвазовского, Акломинская, Актюбинский, Алапаевский, Алданская, Алейская, Аленина гора, Алеутская, Алмазная, Алуштинская, Альпийская, Алюминиевая, Амазонская, Амзасский, Амурская, Анадырская, Ангарская, Ангарский, Ангренский, Анжерская, Ани Рожковой, Анодная, Антарктическая, Антибесская, ФИО1, Антрацитная, Апшеронский, Аральский, Арбатская, Арктический, Армавирская, Армейский, Арочный, Арсенальский, Артельная, Артемовский, Архангельский, Астраханская, Асфальтовая, Атбасарская, Атлантический, Аульская, Ашмаринский, Ашхабадский, Бабушкина, Бабушкина, Багратиона, Базисная, Байдаевская, Байкальская, Байконурский, Бакинская, ФИО3 ^ ФИО3, Балочная, Балочный, Балхашский, Бамовский, Банковский, Барабинская, Барнаульская, Бастионная, Батарейная, Батумская, ФИО2, Баумана, Безводная, Безымянная, Безымянный, Белана, Белградская, Белинского, Беловежская, Беловский, ФИО3, ФИО3, Беломорская, Белорецкая, Белостокская, Белоярская, Бенгальский, Бердская, Береговая, Березовая, Березовская, Березовый, Берензасский, Берикульская, Бессарабский, ФИО3, Библиотечный, Бийская, Биробиджанский, Благовещенская, Блиновский, Богатырская, ФИО4, Больничный, Большая Камчатка, Бородино, Ботаническая, Бочатский, Братиславский, Братская, ФИО3 Г-вых, ФИО3 Сизых, Брянская, ФИО3, ФИО3, Бульварный, Бунгурская, Бурейская, Буркацкого, Бухарский, Бухтарманская, Бызовская, Вагоностроительная, Валдайская, Варшавское, Варяжская, Васильковый, ФИО5, ФИО6, Великорусская, Верхне-Редаковский, Верхоянская, Веселая горка, Веселый, Вечерняя, ФИО7, Винницкий, Виноградная, Витебская, Вишневая, Вишневый, Владивосточная, Владимирская, Внутренняя, Водоемная, Водосточный, Вокзальный, Волгодонская, Волжская, Володарского. Волоколамский, Волочаевская, Волховская, Волынский, Вольный, ФИО8, Воркутинская, Воронежская, Восточная, Воткинская, Всесторонняя Выборгская, Высоковольтный, Высотная, Вяземская, Вяземский, Вятская Гаванская, Гайдара, Галерейная, ФИО9, Гвардейская, Геологическая, ФИО47, ФИО10, Гжельская, Гидротехническая, Гималайский, Главный ФИО10, Глинки, Глухой, Гоголя, Голубой Лог, Голубьте Озера (1-й проезд) Голубые Озера (2-й проезд), Голубые Озера (3-й проезд), Голубые Озера (4-1 проезд), Голубые Озера (5-й проезд), Горбуновская, Гористая, Горная, Горноалтайская, Горноспасательный, Горностроительный, Горняцкая, Гранатовый, Граневая, ФИО10, Гранитная, ФИО10, Гродненская Грозненская, Грунтовая, Грунтовый, Гужевая, Гурьевская, Дагестанская Дагестанский, Далекая, Дальний, Дарвина, Дарвина, Даргомыжского, Даурская, Дачная, Дачный Городок, Двинская, Двойной, Дворцовый, ФИО11, ФИО12; ФИО13, День Шахтера, ФИО12, Дзержинской ФИО12, Дизельная, Диксона, Динамитная, Динамовский, Диепровская, Днестровская, ФИО12, ФИО12, Довженко, Дозорная, Доменная, Донбасская, Донецкая, Дорожная, Дорстросвская, ФИО12, ФИО12, Дубовая, Дунайская, ФИО14, Елабужская, Еланьская, Ельцовская, Емельяновская, Енисейский, Ереванская, Есауловское, Есаульский, ФИО15, Жасминный, Желтый, ФИО16, Житомирский, Жуковского, Забойщиков, Заволжская, Загородная, Загорская, Загорский, Зайсанский, Заливная, Западная, Заречная, ФИО17, Защитная, Защитный, Звездный, Зеленая, Зеленая горка, Зеленогорская, Зеленый, Земная, Зенковская, Зеравшанский, Зеркальный, Зимняя, ФИО18, ФИО18, ФИО18 Космодемьянской, Золотой Рог, Зыряновский, Ивановский, Ивовая, Игарская, Измайловская, ФИО19, Ильменская, Индустриальный, Инженерный, Инициативная, Иногородний, Инская, Интернатная, Иркутская, Иртышская, Искитимская, Испирская, Итатская, Кабардинская, Кавказская, Кавказский, Кадровая, Казанская, Казарновского, Казацкий, Казбекская, Калачевская, Календарная, Календарный, ФИО20, Калининградский, ФИО21, ФИО21, Калужская, Каменогорский, Каменский, Камчатская, Камышовая, Кандолепская, Капская, Капитальная, Карагандинская, Каракульская, Каракумский, Карельская, Карла Либкнехта, ФИО21, Карпатская, Картасская, Карусельная, Касательная, Каскадная, Каспийский, Кассиора, Каховская, Каширская, Каштановый, Кемеровская, Керамический, Керченский, Киевская, Кинопрокатная, Киселевский, Кисловодская, Клары ФИО22, ФИО21, ФИО21, Клубная, Клубничный, Клюквенная, Ключевая, Ковалевской, ФИО21, ФИО21, Коккинаки, Коломенская, Колпашевская, Колыванская, Кольцевая, ФИО21, ФИО21, ФИО21, Комендантская, Коммунальная, Коммунарка, Кондомская, Кондомский, Конечный, Кооперативная, Копровый, Коралловый, ФИО21, ФИО21, Короткая, Космическая, Космическое, Космонавтов, Косогорная, Котовского, Котовского, Крайним, Крамоюрская, Крамского, Красная, Красноводская, Краснодарский, Красноуральская, Кременчугская, Кремлевская, Крестьянская, Крестьянский, Кривая, Кривой, Кривом Рог, ФИО21, Криворожский, Кронштадсткая, Крохотная, Крупской, Крутая, Крутой, Крутоярская, ФИО21, ФИО21, Кузедеевская, Кузнецкий, Куликовская, Кулундинская, ФИО21, ФИО21, Курганская, Курейная, Курортный, ФИО21, ФИО23, Лагерная, Ладожская, ФИО24, Лазурная, ФИО24, ФИО24, Лебединская, ФИО24, Ленинаканская, Ленинградская, Ленинобадский, Ленский, ФИО24, Лесной, Лесогорная, Лесозаводская, Лесостепная, Лиловая, Линейная, Линейный, Липовая, Листвянская, Листвянский, Литейная, Литовская, Лобачевского, Логовая, Лотовой, Локомотивная, ФИО24, ФИО24, Луганская, Луговая, Луначарского, Лунный, Лучевая, Лучезарная, Львовская, ФИО24, Магаданская, Магистральная, Майкопская, ФИО25, ФИО26, Малайская, ФИО26, Малая, Малый, ФИО26, Мариупольская, Маркшейдерская, Марс, Мартеновская, Мартеновский, ФИО26, Машиностроительная, Маяковского, Мебельный, Медицинская, Междуреченская, Мексиканский, Мелькомбинатовский, ФИО26, ФИО26, ФИО26, ФИО26, Металлистов, ФИО26, ФИО26, Механический, ФИО26, Мечта, Минская, ФИО26, Мирная, Многопустотная, Могилевский, Молдавская, Молодежная, Монтажная, Морской, Москворецкая, Московская, Мостовая, Мраморная, Мундыбашская, Муромский, Набережная, Нагорная, Нагорный, Наклонная, Нарвская, Нарымская, Насосная, ФИО27, Неапольская, Неапольский, Невельского, Незнамовский, ФИО28, Неманская, Немировича-Данченко, Нерчинская, Нижне-Пролетарская, ФИО28, ФИО28, Никитинская, Никитинский, Николаевская, ФИО29, ФИО28, Нильская, Новая, Новобайдаевская, Новогодний, Новогодняя, Ново-Горбуново, Новокузнецкая, Новосибирская, Новый, Новый Юпитер, Ногинская, Норильская, Областной, Облепиховая, Обогатительная, Оборотная, Образцовая, Обская, Овальная, Овражная, Огородный, Одесский, Односторонняя, Озерная, Окружной, Окский, Октябрьская, Олеко-Дундича, Ольховая, Онежская, Оренбургская, Орехово-Зуевская, Ореховый, Оршанская, Осеняя, Осинники, ФИО30, ФИО31, ФИО31, Отдаленная, Откосный, Отражательная, Офицерская, ФИО32, Павлодарского, Панельная, Панорамная, ФИО32, Параллельная, Парижской Коммуны, Паровозная, ФИО33,. ФИО32, ФИО32, Пензенский, Первостроителей, Перекопная, Перелесская, Перелесский, Пестеля, Песцовый, Петрозаводская, Петропавловская, Печерская, Печная, Пешеходная, Пинская, Пирамидная, Пихтовая, Планетарная, Плановая, Плоскогорный, Плунжерная, Побед, Победы, ФИО32, Погрузочная, Подгорная, Подкаменная, Подольская, Подъемная, Пойменная, Покровская, Полевая, Полесская, Полигонная, ФИО32, Полоцкая, Полярная, Полярный, Попова, Посевная, Поселковая, Поссоветская, ФИО32, Пражская, Пражский, Предмостная, Прибрежная, Прибрежный, Привольная, Придорожная, Приишимская, Проездной, Производственная, Производственный, Прокатная, Прокопьевский, Пролетарская, Промежуточный, Промстроевская, Промышленная, Простой, Просторная, Проточный, Профессиональная, Прудовая, Прудовой, Псковская, Пунктирная, Путейцев, Пятигорская, Пятилетки, Рабочая, Рабочий, Равенства, Радужная, Радужный, Раевского, Раздольная, Разрезная, Райсоветская, Ракетный, Ранетная, ФИО34, Революционная, Редаковский, Редаковский, Редутная, Резервный, Рейдовая, Рельефная, Рельсовая, Рельсовый, Речная, Ржевская, Ровный, Розы Люксембург, Ромашковая, Российская, Ростовская, Рощинская, Ртутная, Рубиновый, Рубцовская, Рудничная, Рудничный, Русинский, Руставелли, ФИО34, Рыночный, Рябиновая, Рябиновый, Садгородская, Садовая, Салаирская, ФИО35, ФИО35, Самаркандская, Самарская, Саранская, Сарбайская, ФИО35, Сахалинская, Саянская, Сборная, Свердловская, Светлая, Севастопольская, Северное, Селекционная, Сельская, Сенокосная, Серафимовича, ФИО47, Серпуховская, Сестрорецкий, Сибирская, Сибирский, Силикатная, Симферопольская, Синегорская, Сиреневый, ФИО35, Славянская, Смоленская, Снежная, Совокупный, ФИО35, ФИО35, Солдатская, Соликамская, Солнечная, Солтонская, Сопочная, Сопочный, Соревнования, ФИО35, ФИО35 Лог, Спасская, Спасский, Сплавная, Спортивная, Ставропольская, Стадионная, Стадионный, Сталеваров, Сталеплавильщиков, Стальского, Станиславского, Станичная, Станционная, Старательский, Старо-Кузнецкое, Старо-Островская, Стартовая, Стахановская, Стволовая, Степная, Степной, Столбовая, Стрелочная, Стрелочный, Строительная, Строительный, Студенческая, Суданская, Суздальская, Сумского, ФИО35, ФИО35, ФИО35, Сухая Речка, Сухой Лог, Сухумский, Сызранская, Таганрогская, Таганская, Таежная, Тайгинская, Тайлепский, Таймырская, Тайшетский, Талгарский, ФИО36, Таллинская, Тамбовская, Таргайская, Татарская, Татищевский, Ташкентская, Таштагольская, Тбилисская, Тверская, Тверской, Телеутская, Тенистая, Терновая, Терриконная, Терсинская, Техническая, ФИО37, Тихий, Тихоокеанская, Тобольская, Тогульский, ФИО37, ФИО37, Топкинская, Топографический, Тополевая, Торговый, Торцевой, Тракторная, Трамвайная, ФИО37, Трубопроводная, Трудармейская, Трудовая, Трудовой, Тульская, Тульский, Тунгусская, Тупик 3 км., Тупиковый, ФИО37, Туристская, Тушинский, ФИО37, ФИО37, Тюменская, Угольная, Ударников, Ударный, Удмуртская, Узбекистанская, Узбекистанский, Уклонный, Украинская, Украинский, Ульяновский, Уральская, Урановая, Урицкого, Урюпинская, Урюпинский, Усинская, Успенская, Уссурийская, Уфимская, Ухтомского, ФИО38, Уютная, Фабричная, Фастовский, Ферганская, ФИО39, Финский, Флеровского, ФИО40, Фронтальный, Фрунзе, ФИО40, Хабаровская, Хабаровский, Хасанская, Херсонский, Химиков, Холмовая, Хребтовый, Цветочный, Целинный, Цимлянская, ФИО41, Чайковского, Чановская, Чановский, ФИО42, ФИО42, ФИО42, Чекистов, Челябинская, ФИО42, Черемуховая, Черемховская, Черепановская, Череповецкая, Черкасская, Черная Речка, Черниговский, Черногорская, Черноморская, Чернышевского, Чернышевского, Черского, ФИО42, Читинская, ФИО42, Чуйская, Чукотская, Чулымская, Чумышская, Шадринский, Шамотная, Шатровая, Шатурская, Шаумяна, Шахматный, Шахтерской славы, Шахтинская, Шахтостроевская, Шахтостроительный, Шебелинская, ФИО43, ФИО44, Широкая, Шорский, Шпальная, Штольная, Штрековая, Шумный, ФИО44, ФИО44, Щедрухинский, ФИО45, ФИО46, ФИО46, Экскаваторная, Электролизная, Эльтонская, Энгельса, Юдина, Юргинская, Яблоневый, Якутская, Ялтинский, Яминский, Январский, Ясная, Ясная Поляна.

Определением суда в качестве ответчика Управлению дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка. 

Прокурор в судебном заседании на уточненном иске настаивал, просил обязать администрацию города Новокузнецка провести паспортизацию следующих автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа, установить срок до 01.01.2020 года. 

Представитель администрации города Новокузнецка ФИО48, действующая на основании доверенности, в судебном заседании требования не признала, суду пояснила, что в настоящее время проводится работа по обследованию дорог для определения круга объектов, действительно являющихся автомобильными дорогами, считают необходимым отложить судебное заседание.

Представитель Управлению дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка ФИО49, действующий на основании доверенности, в судебном заседании требования не признал.

Суд, выслушав явившихся лиц, исследовав письменные материалы дела, полагает, что уточненные требования прокурора подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст. 132 Конституции РФ органы местного самоуправления самостоятельно управляют муниципальной собственностью, формируют, утверждают и исполняют местный бюджет, устанавливают местные налоги и сборы, осуществляют охрану общественного порядка, а также решают иные вопросы местного значения.

В соответствии со ст. 16 ФЗ от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского округа относятся дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст.6 Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" к собственности городского округа относятся автомобильные дороги общего и необщего пользования в границах городского округа, за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения, частных автомобильных дорог.

В соответствии со ст.13 Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" К полномочиям органов местного самоуправления городских поселений, муниципальных районов, городских округов в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности относятся: осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения; утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели; осуществление иных полномочий, отнесенных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления.

В соответствии со ст.3 Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" дорожная деятельность - деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог; содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

В соответствии с пп.4 п.9 Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утв. Приказом Минтранса России от 16.11.2012 N 402 в прочие работы по содержанию входят паспортизация автомобильных дорог и искусственных сооружений.

В соответствии с п.1.1"ВСН 1-83. Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования" технический учет и паспортизация автомобильных дорог производятся с целью получения данных о наличии дорог и дорожных сооружений, их протяженности и техническом состоянии для рационального планирования работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию дорог.

В соответствии с п.1.2 "ВСН 1-83. Типовая инструкция по техническому учету и паспортизации автомобильных дорог общего пользования" техническому учету и паспортизации подлежат все автомобильные дороги общего пользования. Учет и паспортизацию проводят по каждой автомобильной дороге в отдельности.

Удовлетворяя требования, суд исходит из того, что паспортизация автомобильных дорог входит в работы по содержанию автомобильных дорог, которые осуществляет Управление дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка –п. 3.1.14 Положение об УДКХиБ администрации города Новокузнецка предусмотрено ведение Управлением документации на автомобильные дороги.

Постановлением администрации города Новокузнецка от 17.07.2012 года № 97 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа» утвержден перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа, которые находятся в муниципальной собственности Новокузнецкого городского округа. 

В соответствии с п.2.2 положения «Об Управлении дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка», утвержденного решение Новокузнецкого городского Совета народных депутатов от 27.04.2011 № 4/52 одной из основных задач управления является реализация полномочий органа местного самоуправления в сфере организации капитального ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа. 

Постановлением администрации города Новокузнецка от 17.07.2012 года № 97 определено, что Управление дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка обязано учитывать автомобильные дороги на своем балансе и осуществлять дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог, включенных в перечень.

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа утвержден Приложением к постановлению администрации города Новокузнецка от 17.07.2012 года № 97.

Распоряжением администрации города Новокузнецка № 1680 от 05.08.2013 года «Об автомобильных дорогах общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа» в соответствии с которым Управление дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка обязано принять на баланс для бюджетного учета указанные в перечне дороги.

Разрешая спор, суд также пришел к выводу, что исполнение требований нормативно-правовых актов по паспортизации дорог общего пользования местного значения является обязанностью органа местного самоуправления в лице структурного подразделения Управления дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка.

Выполнение данной обязанности направлено на обеспечение безопасности дорожного движения. 

В судебном заседании установлено, что прокуратурой города Новокузнецка проведена проверка исполнения законодательства об общих принципах организации местного самоуправления и безопасности дорожного движения.

В нарушение требований законодательства до настоящего времени не проведена паспортизация следующих дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа, стоящих на балансе Управления дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации 

<

...>., 1-ая Крепостная, 1-ая Семилетка, Гая Фабричная, 1-ая Фруктовая, 1-ый Андреевский, 1-ый Элеваторный, 2-ая Колыванская, 2-ая Литейная, 2-ой Андреевский, 2-ой Элеваторный, 40 лет Октября, 9 км., 9 января, Абагурская, Абагурское, Абажурный, Абаканская, Абашевское, Абрикосовая, Авангардная, Аварийная, Авроры, Автомобильный, Агломератная, Адлерский, Ажурный, Азиатская, Азовская, Азотная, Айвазовского, Акломинская, Актюбинский, Алапаевский, Алданская, Алейская, Аленина гора, Алеутская, Алмазная, Алуштинская, Альпийская, Алюминиевая, Амазонская, Амзасский, Амурская, Анадырская, Ангарская, Ангарский, Ангренский, Анжерская, Ани Рожковой, Анодная, Антарктическая, Антибесская, ФИО1, Антрацитная, Апшеронский, Аральский, Арбатская, Арктический, Армавирская, Армейский, Арочный, Арсенальский, Артельная, Артемовский, Архангельский, Астраханская, Асфальтовая, Атбасарская, Атлантический, Аульская, Ашмаринский, Ашхабадский, Бабушкина, Бабушкина, Багратиона, Базисная, Байдаевская, Байкальская, Байконурский, Бакинская, ФИО3, ФИО3, Балочная, Балочный, Балхашский, Бамовский, Банковский, Барабинская, Барнаульская, Бастионная, Батарейная, Батумская, ФИО2, Баумана, Безводная, Безымянная, Безымянный, Белана, Белградская, Белинского, Беловежская, Беловский, ФИО3, ФИО3, Беломорская, Белорецкая, Белостокская, Белоярская, Бенгальский, Бердская, Береговая, Березовая, Березовская, Березовый, Берензасский, Берикульская, Бессарабский, ФИО3, Библиотечный, Бийская, Биробиджанский, Благовещенская, Блиновский, Богатырская, ФИО4, Больничный, Большая Камчатка, Бородино, Ботаническая, Бочатский, Братиславский, Братская, ФИО3 Г-вых, ФИО3 Сизых, Брянская, ФИО3, ФИО3, Бульварный, Бунгурская, Бурейская, Буркацкого, Бухарский, Бухтарманская, Бызовская, Вагоностроительная, Валдайская, Варшавское, Варяжская, Васильковый, ФИО5, ФИО6, Великорусская, Верхне-Редаковский, Верхоянская, Веселая горка, Веселый, Вечерняя, ФИО7, Винницкий, Виноградная, Витебская, Вишневая, Вишневый, Владивосточная, Владимирская, Внутренняя, Водоемная, Водосточный, Вокзальный, Волгодонская, Волжская, Володарского. Волоколамский, Волочаевская, Волховская, Волынский, Вольный, ФИО8, Воркутинская, Воронежская, Восточная, Воткинская, Всесторонняя Выборгская, Высоковольтный, Высотная, Вяземская, Вяземский, Вятская Гаванская, Гайдара, Галерейная, ФИО9, Гвардейская, Геологическая, ФИО47, ФИО10, Гжельская, Гидротехническая, Гималайский, Главный ФИО10, Глинки, Глухой, Гоголя, Голубой Лог, Голубьте Озера (1-й проезд) Голубые Озера (2-й проезд), Голубые Озера (3-й проезд), Голубые Озера (4-1 проезд), Голубые Озера (5-й проезд), Горбуновская, Гористая, Горная, Горноалтайская, Горноспасательный, Горностроительный, Горняцкая, Гранатовый, Граневая, ФИО10, Гранитная, ФИО10, Гродненская Грозненская, Грунтовая, Грунтовый, Гужевая, Гурьевская, Дагестанская Дагестанский, Далекая, Дальний, Дарвина, Дарвина, Даргомыжского, Даурская, Дачная, Дачный Городок, Двинская, Двойной, Дворцовый, ФИО11, ФИО12; ФИО13, День Шахтера, ФИО12, Дзержинской ФИО12, Дизельная, Диксона, Динамитная, Динамовский, Диепровска: Днестровская, ФИО12, ФИО12, Довженко, Дозорная, Доменная, Донбасская, Донецкая, Дорожная, Дорстросвская, ФИО12, ФИО12, Дубовая, Дунайская, ФИО14, Елабужская, Еланьская, Ельцовская, Емельяновская, Енисейский, Ереванская, Есауловское, Есаульский, ФИО15, Жасминный, Желтый, ФИО16, Житомирский, Жуковского, Забойщиков, Заволжская, Загородная, Загорская, Загорский, Зайсанский, Заливная, Западная, Заречная, ФИО17, Защитная, Защитный, Звездный, Зеленая, Зеленая горка, Зеленогорская, Зеленый, Земная, Зенковская, Зеравшанский, Зеркальный, Зимняя, ФИО18, ФИО18, ФИО18 Космодемьянской, Золотой Рог, Зыряновский, Ивановский, Ивовая, Игарская, Измайловская, ФИО19, Ильменская, Индустриальный, Инженерный, Инициативная, Иногородний, Инская, Интернатная, Иркутская, Иртышская, Искитимская, Испирская, Итатская, Кабардинская, Кавказская, Кавказский, Кадровая, Казанская, Казарновского, Казацкий, Казбекская, Калачевская, Календарная, Календарный, ФИО20, Калининградский, ФИО21, ФИО21, Калужская, Каменогорский, Каменский, Камчатская, Камышовая, Кандолепская, Капская, Капитальная, Карагандинская, Каракульская, Каракумский, Карельская, Карла Либкнехта, ФИО21, Карпатская, Картасская, Карусельная, Касательная, Каскадная, Каспийский, Кассиора, Каховская, Каширская, Каштановый, Кемеровская, Керамический, Керченский, Киевская, Кинопрокатная, Киселевский, Кисловодская, Клары ФИО22, ФИО21, ФИО21, Клубная, Клубничный, Клюквенная, Ключевая, Ковалевской, ФИО21, ФИО21, Коккинаки, Коломенская, Колпашевская, Колыванская, Кольцевая, ФИО21, ФИО21, ФИО21, Комендантская, Коммунальная, Коммунарка, Кондомская, Кондомский, Конечный, Кооперативная, Копровый, Коралловый, ФИО21, ФИО21, Короткая, Космическая, Космическое, Космонавтов, Косогорная, Котовского, Котовского, Крайним, Крамоюрская, Крамского, Красная, Красноводская, Краснодарский, Красноуральская, Кременчугская, Кремлевская, Крестьянская, Крестьянский, Кривая, Кривой, Кривом Рог, ФИО21, Криворожский, Кронштадсткая, Крохотная, Крупской, Крутая, Крутой, Крутоярская, ФИО21, ФИО21, Кузедеевская, Кузнецкий, Куликовская, Кулундинская, ФИО21, ФИО21, Курганская, Курейная, Курортный, ФИО21, ФИО23, Лагерная, Ладожская, ФИО24, Лазурная, ФИО24, ФИО24, Лебединская, ФИО24, Ленинаканская, Ленинградская, Ленинобадский, Ленский, ФИО24, Лесной, Лесогорная, Лесозаводская, Лесостепная, Лиловая, Линейная, Линейный, Липовая, Листвянская, Листвянский, Литейная, Литовская, Лобачевского, Логовая, Лотовой, Локомотивная, ФИО24, ФИО24, Луганская, Луговая, Луначарского, Лунный, Лучевая, Лучезарная, Львовская, ФИО24, Магаданская, Магистральная, Майкопская, ФИО25, ФИО26, Малайская, ФИО26, Малая, Малый, ФИО26, Мариупольская, Маркшейдерская, Марс, Мартеновская, Мартеновский, ФИО26, Машиностроительная, Маяковского, Мебельный, Медицинская, Междуреченская, Мексиканский, Мелькомбинатовский, ФИО26, ФИО26, ФИО26, ФИО26, Металлистов, ФИО26, ФИО26, Механический, ФИО26, Мечта, Минская, ФИО26, Мирная, Многопустотная, Могилевский, Молдавская, Молодежная, Монтажная, Морской, Москворецкая, Московская, Мостовая, Мраморная, Мундыбашская, Муромский, Набережная, Нагорная, Нагорный, Наклонная, Нарвская, Нарымская, Насосная, ФИО27, Неапольская, Неапольский, Невельского, Незнамовский, ФИО28, Неманская, Немировича-Данченко, Нерчинская, Нижне-Пролетарская, ФИО28, ФИО28, Никитинская, Никитинский, Николаевская, ФИО29, ФИО28, Нильская, Новая, Новобайдаевская, Новогодний, Новогодняя, Ново-Горбуново, Новокузнецкая, Новосибирская, Новый, Новый Юпитер, Ногинская, Норильская, Областной, Облепиховая, Обогатительная, Оборотная, Образцовая, Обская, Овальная, Овражная, Огородный, Одесский, Односторонняя, Озерная, Окружной, Окский, Октябрьская, Олеко-Дундича, Ольховая, Онежская, Оренбургская, Орехово-Зуевская, Ореховый, Оршанская, Осеняя, Осинники, ФИО30, ФИО31, ФИО31, Отдаленная, Откосный, Отражательная, Офицерская, ФИО32, Павлодарского, Панельная, Панорамная, ФИО32, Параллельная, Парижской Коммуны, Паровозная, ФИО33,. ФИО32, ФИО32, Пензенский, Первостроителей, Перекопная, Перелесская, Перелесский, Пестеля, Песцовый, Петрозаводская, Петропавловская, Печерская, Печная, Пешеходная, Пинская, Пирамидная, Пихтовая, Планетарная, Плановая, Плоскогорный, Плунжерная, Побед, Победы, ФИО32, Погрузочная, Подгорная, Подкаменная, Подольская, Подъемная, Пойменная, Покровская, Полевая, Полесская, Полигонная, ФИО32, Полоцкая, Полярная, Полярный, Попова, Посевная, Поселковая, Поссоветская, ФИО32, Пражская, Пражский, Предмостная, Прибрежная, Прибрежный, Привольная, Придорожная, Приишимская, Проездной, Производственная, Производственный, Прокатная, Прокопьевский, Пролетарская, Промежуточный, Промстроевская, Промышленная, Простой, Просторная, Проточный, Профессиональная, Прудовая, Прудовой, Псковская, Пунктирная, Путейцев, Пятигорская, Пятилетки, Рабочая, Рабочий, Равенства, Радужная, Радужный, Раевского, Раздольная, Разрезная, Райсоветская, Ракетный, Ранетная, ФИО34, Революционная, Редаковский, Редаковский, Редутная, Резервный, Рейдовая, Рельефная, Рельсовая, Рельсовый, Речная, Ржевская, Ровный, Розы Люксембург, Ромашковая, Российская, Ростовская, Рощинская, Ртутная, Рубиновый, Рубцовская, Рудничная, Рудничный, Русинский, Руставелли, ФИО34, Рыночный, Рябиновая, Рябиновый, Садгородская, Садовая, Салаирская, ФИО35, ФИО35, Самаркандская, Самарская, Саранская, Сарбайская, ФИО35, Сахалинская, Саянская, Сборная, Свердловская, Светлая, Севастопольская, Северное, Селекционная, Сельская, Сенокосная, Серафимовича, ФИО47, Серпуховская, Сестрорецкий, Сибирская, Сибирский, Силикатная, Симферопольская, Синегорская, Сиреневый, ФИО35, Славянская, Смоленская, Снежная, Совокупный, ФИО35, ФИО35, Солдатская, Соликамская, Солнечная, Солтонская, Сопочная, Сопочный, Соревнования, ФИО35, ФИО35 Лог, Спасская, Спасский, Сплавная, Спортивная, Ставропольская, Стадионная, Стадионный, Сталеваров, Сталеплавильщиков, Стальского, Станиславского, Станичная, Станционная, Старательский, Старо-Кузнецкое, Старо-Островская, Стартовая, Стахановская, Стволовая, Степная, Степной, Столбовая, Стрелочная, Стрелочный, Строительная, Строительный, Студенческая, Суданская, Суздальская, Сумского, ФИО35, ФИО35, ФИО35, Сухая Речка, Сухой Лог, Сухумский, Сызранская, Таганрогская, Таганская, Таежная, Тайгинская, Тайлепский, Таймырская, Тайшетский, Талгарский, ФИО36, Таллинская, Тамбовская, Таргайская, Татарская, Татищевский, Ташкентская, Таштагольская, Тбилисская, Тверская, Тверской, Телеутская, Тенистая, Терновая, Терриконная, Терсинская, Техническая, ФИО37, Тихий, Тихоокеанская, Тобольская, Тогульский, ФИО37, ФИО37, Топкинская, Топографический, Тополевая, Торговый, Торцевой, Тракторная, Трамвайная, ФИО37, Трубопроводная, Трудармейская, Трудовая, Трудовой, Тульская, Тульский, Тунгусская, Тупик 3 км., Тупиковый, ФИО37, Туристская, Тушинский, ФИО37, ФИО37, Тюменская, Угольная, Ударников, Ударный, Удмуртская, Узбекистанская, Узбекистанский, Уклонный, Украинская, Украинский, Ульяновский, Уральская, Урановая, Урицкого, Урюпинская, Урюпинский, Усинская, Успенская, Уссурийская, Уфимская, Ухтомского, ФИО38, Уютная, Фабричная, Фастовский, Ферганская, ФИО39, Финский, Флеровского, ФИО40, Фронтальный, Фрунзе, ФИО40, Хабаровская, Хабаровский, Хасанская, Херсонский, Химиков, Холмовая, Хребтовый, Цветочный, Целинный, Цимлянская, ФИО41, Чайковского, Чановская, Чановский, ФИО42, ФИО42, ФИО42, Чекистов, Челябинская, ФИО42, Черемуховая, Черемховская, Черепановская, Череповецкая, Черкасская, Черная Речка, Черниговский, Черногорская, Черноморская, Чернышевского, Чернышевского, Черского, ФИО42, Читинская, ФИО42, Чуйская, Чукотская, Чулымская, Чумышская, Шадринский, Шамотная, Шатровая, Шатурская, Шаумяна, Шахматный, Шахтерской славы, Шахтинская, Шахтостроевская, Шахтостроительный, Шебелинская, ФИО43, ФИО44, Широкая, Шорский, Шпальная, Штольная, Штрековая, Шумный, ФИО44, ФИО44, Щедрухинский, ФИО45, ФИО46, ФИО46, Экскаваторная, Электролизная, Эльтонская, Энгельса, Юдина, Юргинская, Яблоневый, Якутская, Ялтинский, Яминский, Январский, Ясная, Ясная Поляна.

Доводы ответчиков о том, что в настоящее время ведутся работы по уточнению и определению объектов, действительно являющихся автомобильными дорогами общего пользования местного значения и подлежащих паспортизации, не могут служить основанием для отказа в удовлетворении требований, так как перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа утвержден в уставленном порядке, сведений о том, что в перечень внесены изменения, суду не представлено. 

Таким образом, следует обязать УДКХиБ администрации города Новокузнецка провести паспортизацию следующих автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа в соответствии с перечнем дорог, указанным в уточненном исковом заявлении, за исключением – ул.Водопадная, пер. Колхозный, проезд Театральный, ул.Ливинская, ул.40 лет Победы – на данные объекты оформлены паспорта, истец на удовлетворении требований в отношении данных объектов не настаивал, ул.15 км – так как данная улица ошибочно в исковом заявлении указана дважды, в перечне дорог данная улица указана один раз. 

Суд полагает, что ответчику следует установить срок для выполнения паспортизации дорог до 01.01.2021 года. 

Руководствуясь ст. 194-197 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л

Обязать Управление дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка провести паспортизацию следующих автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа:

ул. Вокзальная, 15 км., 1-ая Крепостная, 1-ая Семилетка, Гая Фабричная, 1-ая Фруктовая, 1-ый Андреевский, 1-ый Элеваторный, 2-ая Колыванская, 2-ая Литейная, 2-ой Андреевский, 2-ой Элеваторный, 40 лет Октября, 9 км., 9 января, Абагурская, Абагурское, Абажурный, Абаканская, Абашевское, Абрикосовая, Авангардная, Аварийная, Авроры, Автомобильный, Агломератная, Адлерский, Ажурный, Азиатская, Азовская, Азотная, Айвазовского, Акломинская, Актюбинский, Алапаевский, Алданская, Алейская, Аленина гора, Алеутская, Алмазная, Алуштинская, Альпийская, Алюминиевая, Амазонская, Амзасский, Амурская, Анадырская, Ангарская, Ангарский, Ангренский, Анжерская, Ани Рожковой, Анодная, Антарктическая, Антибесская, ФИО1, Антрацитная, Апшеронский, Аральский, Арбатская, Арктический, Армавирская, Армейский, Арочный, Арсенальский, Артельная, Артемовский, Архангельский, Астраханская, Асфальтовая, Атбасарская, Атлантический, Аульская, Ашмаринский, Ашхабадский, Бабушкина, Бабушкина, Багратиона, Базисная, Байдаевская, Байкальская, Байконурский, Бакинская, ФИО3, ФИО3, Балочная, Балочный, Балхашский, Бамовский, Банковский, Барабинская, Барнаульская, Бастионная, Батарейная, Батумская, ФИО2, Баумана, Безводная, Безымянная, Безымянный, Белана, Белградская, Белинского, Беловежская, Беловский, ФИО3, ФИО3, Беломорская, Белорецкая, Белостокская, Белоярская, Бенгальский, Бердская, Береговая, Березовая, Березовская, Березовый, Берензасский, Берикульская, Бессарабский, ФИО3, Библиотечный, Бийская, Биробиджанский, Благовещенская, Блиновский, Богатырская, ФИО4, Больничный, Большая Камчатка, Бородино, Ботаническая, Бочатский, Братиславский, Братская, ФИО3 Г-вых, ФИО3 Сизых, Брянская, ФИО3, ФИО3, Бульварный, Бунгурская, Бурейская, Буркацкого, Бухарский, Бухтарманская, Бызовская, Вагоностроительная, Валдайская, Варшавское, Варяжская, Васильковый, ФИО5, ФИО6, Великорусская, Верхне-Редаковский, Верхоянская, Веселая горка, Веселый, Вечерняя, ФИО7, Винницкий, Виноградная, Витебская, Вишневая, Вишневый, Владивосточная, Владимирская, Внутренняя, Водоемная, Водосточный, Вокзальный, Волгодонская, Волжская, Володарского. Волоколамский, Волочаевская, Волховская, Волынский, Вольный, ФИО8, Воркутинская, Воронежская, Восточная, Воткинская, Всесторонняя Выборгская, Высоковольтный, Высотная, Вяземская, Вяземский, Вятская Гаванская, Гайдара, Галерейная, ФИО9, Гвардейская, Геологическая, ФИО47, ФИО10, Гжельская, Гидротехническая, Гималайский, Главный ФИО10, Глинки, Глухой, Гоголя, Голубой Лог, Голубьте Озера (1-й проезд) Голубые Озера (2-й проезд), Голубые Озера (3-й проезд), Голубые Озера (4-1 проезд), Голубые Озера (5-й проезд), Горбуновская, Гористая, Горная, Горноалтайская, Горноспасательный, Горностроительный, Горняцкая, Гранатовый, Граневая, ФИО10, Гранитная, ФИО10, Гродненская Грозненская, Грунтовая, Грунтовый, Гужевая, Гурьевская, Дагестанская Дагестанский, Далекая, Дальний, Дарвина, Дарвина, Даргомыжского, Даурская, Дачная, Дачный Городок, Двинская, Двойной, Дворцовый, ФИО11, ФИО12; ФИО13, День Шахтера, ФИО12, Дзержинской ФИО12, Дизельная, Диксона, Динамитная, Динамовский, Диепровская, Днестровская, ФИО12, ФИО12, Довженко, Дозорная, Доменная, Донбасская, Донецкая, Дорожная, Дорстросвская, ФИО12, ФИО12, Дубовая, Дунайская, ФИО14, Елабужская, Еланьская, Ельцовская, Емельяновская, Енисейский, Ереванская, Есауловское, Есаульский, ФИО15, Жасминный, Желтый, ФИО16, Житомирский, Жуковского, Забойщиков, Заволжская, Загородная, Загорская, Загорский, Зайсанский, Заливная, Западная, Заречная, ФИО17, Защитная, Защитный, Звездный, Зеленая, Зеленая горка, Зеленогорская, Зеленый, Земная, Зенковская, Зеравшанский, Зеркальный, Зимняя, ФИО18, ФИО18, ФИО18 Космодемьянской, Золотой Рог, Зыряновский, Ивановский, Ивовая, Игарская, Измайловская, ФИО19, Ильменская, Индустриальный, Инженерный, Инициативная, Иногородний, Инская, Интернатная, Иркутская, Иртышская, Искитимская, Испирская, Итатская, Кабардинская, Кавказская, Кавказский, Кадровая, Казанская, Казарновского, Казацкий, Казбекская, Калачевская, Календарная, Календарный, ФИО20, Калининградский, ФИО21, ФИО21, Калужская, Каменогорский, Каменский, Камчатская, Камышовая, Кандолепская, Капская, Капитальная, Карагандинская, Каракульская, Каракумский, Карельская, Карла Либкнехта, ФИО21, Карпатская, Картасская, Карусельная, Касательная, Каскадная, Каспийский, Кассиора, Каховская, Каширская, Каштановый, Кемеровская, Керамический, Керченский, Киевская, Кинопрокатная, Киселевский, Кисловодская, Клары ФИО22, ФИО21, ФИО21, Клубная, Клубничный, Клюквенная, Ключевая, Ковалевской, ФИО21, ФИО21, Коккинаки, Коломенская, Колпашевская, Колыванская, Кольцевая, ФИО21, ФИО21, ФИО21, Комендантская, Коммунальная, Коммунарка, Кондомская, Кондомский, Конечный, Кооперативная, Копровый, Коралловый, ФИО21, ФИО21, Короткая, Космическая, Космическое, Космонавтов, Косогорная, Котовского, Котовского, Крайним, Крамоюрская, Крамского, Красная, Красноводская, Краснодарский, Красноуральская, Кременчугская, Кремлевская, Крестьянская, Крестьянский, Кривая, Кривой, Кривом Рог, ФИО21, Криворожский, Кронштадсткая, Крохотная, Крупской, Крутая, Крутой, Крутоярская, ФИО21, ФИО21, Кузедеевская, Кузнецкий, Куликовская, Кулундинская, ФИО21, ФИО21, Курганская, Курейная, Курортный, ФИО21, ФИО23, Лагерная, Ладожская, ФИО24, Лазурная, ФИО24, ФИО24, Лебединская, ФИО24, Ленинаканская, Ленинградская, Ленинобадский, Ленский, ФИО24, Лесной, Лесогорная, Лесозаводская, Лесостепная, Лиловая, Линейная, Линейный, Липовая, Листвянская, Листвянский, Литейная, Литовская, Лобачевского, Логовая, Лотовой, Локомотивная, ФИО24, ФИО24, Луганская, Луговая, Луначарского, Лунный, Лучевая, Лучезарная, Львовская, ФИО24, Магаданская, Магистральная, Майкопская, ФИО25, ФИО26, Малайская, ФИО26, Малая, Малый, ФИО26, Мариупольская, Маркшейдерская, Марс, Мартеновская, Мартеновский, ФИО26, Машиностроительная, Маяковского, Мебельный, Медицинская, Междуреченская, Мексиканский, Мелькомбинатовский, ФИО26, ФИО26, ФИО26, ФИО26, Металлистов, ФИО26, ФИО26, Механический, ФИО26, Мечта, Минская, ФИО26, Мирная, Многопустотная, Могилевский, Молдавская, Молодежная, Монтажная, Морской, Москворецкая, Московская, Мостовая, Мраморная, Мундыбашская, Муромский, Набережная, Нагорная, Нагорный, Наклонная, Нарвская, Нарымская, Насосная, ФИО27, Неапольская, Неапольский, Невельского, Незнамовский, ФИО28, Неманская, Немировича-Данченко, Нерчинская, Нижне-Пролетарская, ФИО28, ФИО28, Никитинская, Никитинский, Николаевская, ФИО29, ФИО28, Нильская, Новая, Новобайдаевская, Новогодний, Новогодняя, Ново-Горбуново, Новокузнецкая, Новосибирская, Новый, Новый Юпитер, Ногинская, Норильская, Областной, Облепиховая, Обогатительная, Оборотная, Образцовая, Обская, Овальная, Овражная, Огородный, Одесский, Односторонняя, Озерная, Окружной, Окский, Октябрьская, Олеко-Дундича, Ольховая, Онежская, Оренбургская, Орехово-Зуевская, Ореховый, Оршанская, Осеняя, Осинники, ФИО30, ФИО31, ФИО31, Отдаленная, Откосный, Отражательная, Офицерская, ФИО32, Павлодарского, Панельная, Панорамная, ФИО32, Параллельная, Парижской Коммуны, Паровозная, ФИО33,. ФИО32, ФИО32, Пензенский, Первостроителей, Перекопная, Перелесская, Перелесский, Пестеля, Песцовый, Петрозаводская, Петропавловская, Печерская, Печная, Пешеходная, Пинская, Пирамидная, Пихтовая, Планетарная, Плановая, Плоскогорный, Плунжерная, Побед, Победы, ФИО32, Погрузочная, Подгорная, Подкаменная, Подольская, Подъемная, Пойменная, Покровская, Полевая, Полесская, Полигонная, ФИО32, Полоцкая, Полярная, Полярный, Попова, Посевная, Поселковая, Поссоветская, ФИО32, Пражская, Пражский, Предмостная, Прибрежная, Прибрежный, Привольная, Придорожная, Приишимская, Проездной, Производственная, Производственный, Прокатная, Прокопьевский, Пролетарская, Промежуточный, Промстроевская, Промышленная, Простой, Просторная, Проточный, Профессиональная, Прудовая, Прудовой, Псковская, Пунктирная, Путейцев, Пятигорская, Пятилетки, Рабочая, Рабочий, Равенства, Радужная, Радужный, Раевского, Раздольная, Разрезная, Райсоветская, Ракетный, Ранетная, ФИО34, Революционная, Редаковский, Редаковский, Редутная, Резервный, Рейдовая, Рельефная, Рельсовая, Рельсовый, Речная, Ржевская, Ровный, Розы Люксембург, Ромашковая, Российская, Ростовская, Рощинская, Ртутная, Рубиновый, Рубцовская, Рудничная, Рудничный, Русинский, Руставелли, ФИО34, Рыночный, Рябиновая, Рябиновый, Садгородская, Садовая, Салаирская, ФИО35, ФИО35, Самаркандская, Самарская, Саранская, Сарбайская, ФИО35, Сахалинская, Саянская, Сборная, Свердловская, Светлая, Севастопольская, Северное, Селекционная, Сельская, Сенокосная, Серафимовича, ФИО47, Серпуховская, Сестрорецкий, Сибирская, Сибирский, Силикатная, Симферопольская, Синегорская, Сиреневый, ФИО35, Славянская, Смоленская, Снежная, Совокупный, ФИО35, ФИО35, Солдатская, Соликамская, Солнечная, Солтонская, Сопочная, Сопочный, Соревнования, ФИО35, ФИО35 Лог, Спасская, Спасский, Сплавная, Спортивная, Ставропольская, Стадионная, Стадионный, Сталеваров, Сталеплавильщиков, Стальского, Станиславского, Станичная, Станционная, Старательский, Старо-Кузнецкое, Старо-Островская, Стартовая, Стахановская, Стволовая, Степная, Степной, Столбовая, Стрелочная, Стрелочный, Строительная, Строительный, Студенческая, Суданская, Суздальская, Сумского, ФИО35, ФИО35, ФИО35, Сухая Речка, Сухой Лог, Сухумский, Сызранская, Таганрогская, Таганская, Таежная, Тайгинская, Тайлепский, Таймырская, Тайшетский, Талгарский, ФИО36, Таллинская, Тамбовская, Таргайская, Татарская, Татищевский, Ташкентская, Таштагольская, Тбилисская, Тверская, Тверской, Телеутская, Тенистая, Терновая, Терриконная, Терсинская, Техническая, ФИО37, Тихий, Тихоокеанская, Тобольская, Тогульский, ФИО37, ФИО37, Топкинская, Топографический, Тополевая, Торговый, Торцевой, Тракторная, Трамвайная, ФИО37, Трубопроводная, Трудармейская, Трудовая, Трудовой, Тульская, Тульский, Тунгусская, Тупик 3 км., Тупиковый, ФИО37, Туристская, Тушинский, ФИО37, ФИО37, Тюменская, Угольная, Ударников, Ударный, Удмуртская, Узбекистанская, Узбекистанский, Уклонный, Украинская, Украинский, Ульяновский, Уральская, Урановая, Урицкого, Урюпинская, Урюпинский, Усинская, Успенская, Уссурийская, Уфимская, Ухтомского, ФИО38, Уютная, Фабричная, Фастовский, Ферганская, ФИО39, Финский, Флеровского, ФИО40, Фронтальный, Фрунзе, ФИО40, Хабаровская, Хабаровский, Хасанская, Херсонский, Химиков, Холмовая, Хребтовый, Цветочный, Целинный, Цимлянская, ФИО41, Чайковского, Чановская, Чановский, ФИО42, ФИО42, ФИО42, Чекистов, Челябинская, ФИО42, Черемуховая, Черемховская, Черепановская, Череповецкая, Черкасская, Черная Речка, Черниговский, Черногорская, Черноморская, Чернышевского, Чернышевского, Черского, ФИО42, Читинская, ФИО42, Чуйская, Чукотская, Чулымская, Чумышская, Шадринский, Шамотная, Шатровая, Шатурская, Шаумяна, Шахматный, Шахтерской славы, Шахтинская, Шахтостроевская, Шахтостроительный, Шебелинская, ФИО43, ФИО44, Широкая, Шорский, Шпальная, Штольная, Штрековая, Шумный, ФИО44, ФИО44, Щедрухинский, ФИО45, ФИО46, ФИО46, Экскаваторная, Электролизная, Эльтонская, Энгельса, Юдина, Юргинская, Яблоневый, Якутская, Ялтинский, Яминский, Январский, Ясная, Ясная Поляна.

Установить Управлению дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка срок для выполнения паспортизации дорог до 01.01.2021 года. 

Отказать в удовлетворении исковых требований к администрации города Новокузнецка о возложении обязанности провести паспортизацию автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа.

Отказать в удовлетворении исковых требований к администрации города Новокузнецка, Управлению дорожно – коммунального хозяйства и благоустройства администрации города Новокузнецка о возложении обязанности провести паспортизацию автомобильных дорог общего пользования местного значения Новокузнецкого городского округа – 15 км.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 09.09.2018 года.

Судья А.